PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS

EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 7 DE DEZEMBRO DE 2017

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5068/17

DE 5 DE DEZEMBRO DE 2.017

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) em pecúnia, aos seguintes
servidores abaixo delineados, a partir de 04/12/17:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ADEMAR GOMES 01/11/16 a 31/10/17

ANDRE DE ANDRADE FREITAS 03/11/16 a 02/11/17

ANTONIO BARBOSA DE SOUZA 07/05/16 a 06/05/17

ANTONIO DAMASCO DE OLIVEIRA 20/05/16 a 19/05/17

CINTHIA ALVES DOS SANTOS 02/04/16 a 01/04/17

EDVALDO RODRIGUES LOPES 09/11/16 a 08/11/17

ERASMO CAETANO 02/06/16 a 01/06/17

GERSON JOSÉ DE OLIVEIRA 24/10/16 a 23/10/17

JEFERSON DE MEDEIROS 16/10/16 a 15/10/17

PAULO ANTONIO FERREIRA 25/03/16 a 24/03/17

PRISCILA MARÇAL DE OLIVEIRA 04/07/16 a 03/07/17

ROSANGELA LIKA NAGAI BRAGA 03/05/16 a 02/05/17

SEBASTIÃO BARBOSA 16/11/16 a 15/11/17

VALDIR DE ARAUJO PESSOA 01/08/16 a 31/07/17

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso, aos seguintes servidores abaixo
delineados, a partir de 04/12/17:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ALESSANDRA CRISTINA DEO 05/05/16 a 04/05/17

CAMILA RIBEIRO DANTAS 24/06/16 a 23/06/17

DAIANE NATALIA PEREIRA 01/02/16 a 31/01/17

ELISANGELA CRISTINA SALLES 08/08/16 a 07/08/17

ELISANGELA ELEOTERIO 02/05/16 a 01/05/17

JOÃO PEDRO DA SILVA 24/07/16 a 23/07/17

JOSE ASSIS CLEMENTE SOUSA 08/09/16 a 07/09/17

JOSE ROBERTO CRISTIANO 01/11/16 a 31/10/17

JOSEANNE MARIA ESTECIO DOS SANTOS 02/07/16 a 01/07/17

JULIO HIROSHI TERAMOTO 04/07/16 a 03/07/17

LEONOR TOLENTINO MANTOVANI 14/02/16 a 13/02/17

LUIZ CARLOS BARUFATTI 05/01/16 a 04/01/17

LUIZ CARLOS FERNANDES DOS SANTOS 28/04/16 a 27/04/17

LUZIA RIBEIRO DANTAS 01/02/16 a 31/01/17

MARCELA YUMI TANAKA MORGADO 17/01/16 a 16/01/17

MARINA TANABE 08/07/16 a 07/07/17

NARCISA DOS SANTOS MARTINS 16/06/16 a 15/06/17

SANDRA REGINA TARLEY 19/08/16 a 18/08/17

VANIA APARECIDA VICENTE 21/02/16 a 20/02/17

VANILDE PAULINO 02/01/16 a 01/01/17

WILSON ESTEVAM DOS REIS 01/02/16 a 31/01/17

= Conceder 15 (quinze) dias de férias em descanso ao Servidor Público Municipal DANIEL COLI
SANTORO, referente ao período aquisitivo de 01/07/16 a 30/06/17, a partir de 15/12/17.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5069/17
DE 5 DE DEZEMBRO DE 2.017

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso, aos seguintes servidores abaixo
delineados;
= IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS, referente ao período aquisitivo de 10/02/16 a 09/02/17, a partir de
11/12/17;
= MARIA ISABEL ALEGRE VIANA DA SILVA, referente ao período aquisitivo de 16/06/16 a 15/06/17, a
partir de 18/12/17;
= ROSEMEIRE PEREIRA, referente ao período aquisitivo de 24/03/16 a 23/03/17, a partir de 04/12/17.

= Conceder 14 (quatorze) dias de férias regulamentares em descanso, a Servidora Pública Municipal
FATIMA APARECIDA DE BRITO MADUREIRA, referente ao período aquisitivo de 10/01/16 a 09/01/17, a
partir de 18/12/17.

= Conceder 24 (vinte e quatro) de férias regulamentares em descanso, de acordo com o Artigo 83 do
Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais devido às faltas injustificadas, ao Servidor Público
Municipal ALEXANDRE FERREIRA DOS SANTOS, referente ao período aquisitivo 06/01/16 a 05/01/17, a
partir de 04/12/17.

= Conceder Licença Prêmio em descanso, aos Servidores Públicos Municipais abaixo delineados:
= CECILIA RUMY MIZOGOSHI, referente ao quinquênio de 12/08/12 a 11/08/17, a partir de 01/12/17;
= NOEMI CANDIDA DE LIMA, referente ao quinquênio de 28/02/05 a 27/02/10, a partir de 01/12/17;
= ROSINEIDE COSTA SANTOS, referente ao quinquênio de 01/08/07 a 31/07/12, a partir de 16/12/17;
= JOSEANNE MARIA ESTACIO DOS SANTOS, referente ao quinquênio de 02/07/12 a 01/07/17, a partir
de 03/01/18.

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso, aos seguintes servidores abaixo
delineados, a partir de 04/12/17:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ANA PAULA KREMPEL JURCA BUTARELLI 02/07/16 a 01/07/17

FLORIPES XAVIER 26/02/16 a 25/02/17

LILLYAN JUSTINO TANAKA 07/03/16 a 06/03/17

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5070/17

DE 5 DE DEZEMBRO DE 2.017

= Conceder quinquênio e sexta parte, aos Servidores Públicos Municipais abaixo discriminados, a partir
das respectivas datas:
= NEUZA PEREIRA DO NASCIMENTO ZAKIMI – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 01/12/17;
= TEREZINHA JOSE SANTANA – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 01/12/17;
= JOSE ROBERTO STEFANELLI – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 02/12/17;
= ELIZABETE ALVES DOS SANTOS – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 21/12/17;
= ERONICE BESSA DOS REIS SANTOS – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 14/12/17;
= MARIA LUIZA DE OLIVEIRA SILVA – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 14/12/17;

= Conceder 10 (dez) dias de férias em descanso à Servidora Pública Municipal NEUSA KYOKA HITAKA
NISHIDA, referentes ao período aquisitivo de 11/12/15 a 10/12/16, que foram interrompidas através da
Portaria n° 4.963/17, partir de 13/12/17.

= Designar a Servidora Pública Municipal MARLENE CARDOSO DE PAULA SILVA, para responder pela
Divisão de Contabilidade, enquanto a titular do cargo senhora Neusa Kyoka Hitaka Nishida estiver de
férias, no período de 13/12/17 a 22/12/17 percebendo de 25% de Gratificação por Substituição.

= Conceder a Servidora Pública Municipal JAQUELINE GARCIA GAZETA GUIRAU, licença para tratar de
doença em pessoa da família, pelo prazo de 14 (quatorze) dias, nos termos do Artigo 97 do Estatuto Único
dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, atualizada pela Lei Municipal n° 2.151/09, a partir de
15/11/17, conforme requerimento n° 3.417/17.

= Remover o Servidor Público Municipal CARLOS ROBERTO BERNARDI, da Secretaria Municipal de
Saúde para a Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Almoxarifado, a partir de 01/12/17.

= Conceder 13 (treze) dias de férias em descanso ao Servidor Público Municipal MARCELO CORREIA,
referentes ao período aquisitivo de 01/06/16 a 31/05/17, que foram interrompidas através da Portaria n°
5.006/17, a partir de 04/12/17.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5071/17

DE 5 DE DEZEMBRO DE 2.017

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
a senhorita AMANDA CRISTINA BRAGA – RG n° 40.890.803-8, aprovada em 2° lugar no Concurso
Público n° 001/2017, para o cargo de Enfermeiro Padrão, devendo tomar posse dentro de 5 (cinco) dias a
contar de 07/12/17.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5072/17

DE 5 DE DEZEMBRO DE 2.017

Considerando o disposto na Emenda Constitucional nº 19/98 de 04/06/98, que fixou em três anos de
efetivo exercício o prazo para que os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude de
concurso público adquiram a estabilidade;

Considerando ainda o que determina o § 4º do artigo 41 da Constituição Federal que estabelece como
condição para a aquisição da estabilidade, a obrigatoriedade de avaliação especial de desempenho por
Comissão instituída para essa finalidade;

Considerando que as servidoras abaixo delineadas obtiveram a aprovação na Avaliação Especial de
Desempenho em Estágio Probatório, conforme Relatório apresentado pela Comissão Especial nomeada
através da Portaria nº 759/04 de 08/01/04;

R E S O L V E:

= Conceder estabilidade no serviço público às Servidoras Públicas Municipais abaixo discriminadas, de
conformidade com o que dispõe o Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil:
= ADRIANA SANTOS SOUZA – lotada e em exercício no cargo de Agente Comunitário de Saúde – Setor
18, a partir de 01/12/17;

= ALESSANDRA CRISTINA DEO – lotada e em exercício no cargo de Agente Comunitário de Saúde –
Setor 15, a partir de 01/12/17;
= ANA PAULA DE SOUZA FRANCISCO – lotada e em exercício no cargo de Agente Comunitário de
Saúde – Setor 19, a partir de 01/12/17;
= CRISTIANE APARECIDA DA SILVA TIRELLI lotada e em exercício no cargo de Auxiliar de Consultório
Odontológico – PSF, a partir de 01/12/17.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA   Nº  5.073/17

DE 5 DE DEZEMBRO DE 2.017

= Designar a Senhora Neusa Kyoka Hitaka Nishida, RG nº 18.913.743-5 e CPF nº 103.257.898-00,
Contadora da Prefeitura Municipal, CRC nº 1SP252669/O-3, e o Senhor Carlos Takashi Kobayashi,
Engenheiro Civil, devidamente habilitado da Prefeitura, CREA 0600966658, para, respectivamente,
exercerem as funções de GESTORA e RESPONSÁVEL TÉCNICO do Convênio a ser firmado com a Casa
Civil do Governo do Estado de São Paulo.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5074/17

DE 5 DE DEZEMBRO DE 2.017

= Prorrogar até 31/12/18 o afastamento das Servidoras Públicas abaixo discriminadas, ocupantes do cargo
efetivo de Escriturário, para prestar serviços da 184ª Zona Eleitoral de Tupã, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens do cargo:
= ELAINE CRISTINA LUCAS MARCONDES – RG n° 23.503.137-9;
= CASSIA ISABEL COSSI MENONI – RG n° 28.646.944-3.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5075/17

DE 5 DE DEZEMBRO DE 2.017

= Alterar para R$ 345,00 (trezentos e quarenta em cinco reais), o valor de Diária mensal constante no
Artigo 128 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, do Servidor Público Municipal
JOSE SIQUEIRA, a partir de 01/12/17 enquanto estiver desempenhando suas funções no transporte de
alunos aos sábados para a cidade de Presidente Prudente.

= Exonerar do Quadro de Servidores Públicos desta Prefeitura Municipal, a senhora JAQUELINE GARCIA
GAZETA GUIRAU – RG n° 41.812.393-7 e PIS/PASEP n° 19039302742, ocupante do cargo em Comissão
de Assistente de Secretário Municipal de Saúde, a partir de 05/12/17.

= Conceder a Servidora Pública Municipal CELIA APARECIDA MARCELINO, 120 (cento e vinte) dias de
Licença Maternidade, a partir de 20/12/17.
= Alterar para R$ 345,00 (trezentos e quarenta em cinco reais), o valor de Diária mensal constante no
Artigo 128 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, do Servidor Público Municipal
JURACI MARINAO DA SILVA, a partir de 01/12/17 enquanto estiver desempenhando suas funções no
transporte de alunos aos sábados para a cidade de Adamantina.

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso à Servidora Pública Municipal
PATRICIA MUSSIO MOURA PELAIS, referente ao período aquisitivo de 07/11/16 a 06/11/17, a partir de
04/12/17.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5076/17
DE 5 DE DEZEMBRO DE 2.017

= Exonerar do Quadro dos Servidores desta Prefeitura Municipal o senhor DOMINGOS APARECIDO DOS
SANTOS – RG n° 27.461.063-2 e PIS/PASEP n° 12753657183, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Geral junto a Secretaria Municipal de Administração, em virtude de seu falecimento ocorrido dia 04/12/17.

= Excluir a partir de 06/12/17, os percentuais de Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho – GJET,
Adicional Noturno e Adicional de Insalubridade do Servidor Público Municipal MOISES CRISTIANO DA
SILVA, tendo em vista não exercer mais suas atividades insalubres e noturnas junto a Divisão de
Ambulância da Municipalidade.

= Remover os Servidores Públicos Municipais abaixo discriminados, a partir de 01/12/17:
= MAURÍCIO ANTONIO ROCHA – da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para a Secretaria
Municipal de Saúde – Divisão de Ambulâncias, percebendo Adicional de Insalubridade em grau médio
sobre o salário mínimo e 20% de Adicional Noturno.

= MARIA DE FATIMA SANTOS LUIZ BALBI – da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para a
Secretaria Municipal de Saúde – Divisão de Ambulâncias, percebendo de Adicional de Insalubridade em
grau médio sobre o salário mínimo e 20% de Adicional Noturno.

= Empossar de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal n° 870/90 de 17/04/90 e suas
alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, o
senhor MAYCON RODRIGO TOME – RG n° 48.401.900-4 e PIS/PASEP n° 20361511765, aprovado em 3°
lugar para o cargo de Médico – PSF no Concurso Público n° 001/20147, devendo cumprir o Estágio
Probatório exigido por Lei, a partir de 06/12/17.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.
FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.